

Københavns Kommune
Socialborgmester Jesper Christensen
Borgmester@sof.kk.dk

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
sim@sim.dk
www.sim.dk

Sagsnr.
2016 - 6731

Kære Jesper Christensen

Doknr.
394838

Tak for dit brev af 9. september 2016 hvori du opfordrer mig til at genoverveje regeringens forslag om, at to særtilskud til Københavns Kommune føres tilbage til satspuljen.

Dato
03-10-2016

Jeg vil gerne kort forklare baggrunden for regeringens forslag om at føre de to særtilskud til Københavns Kommune tilbage til satspuljen.

Jeg er klar over, at storbyer som København har særlige sociale udfordringer i form af fx mange hjemløse og stofmisbrugere. Det gælder dog samtidig, at kommunernes udgifter til bl.a. sociale indsatser er afspejlet i kommunernes samlede finansiering. I fordelingen af denne finansiering tages der højde for, at kommunerne har forskellige udgiftsbehov og indtægtsgrundlag. I udligningssystemet indgår således en række socioøkonomiske kriterier, der afspejler bl.a. udgiftsbehovet i forhold til udsatte borgere.

Der tages således via den generelle finansiering allerede højde for, at der i Københavns Kommune er relativt mange udsatte borgere. Det gælder i forlængelse heraf, at opretholdelsen af særtilskuddene ikke kan være en forudsætning for, at fx behandlingsgarantien på 14 dage for stofmisbrugere kan opretholdes.

I år udgør den samlede serviceramme for kommunerne under ét ca. 237 mia. kr., hvoraf Københavns Kommune har budgetteret med serviceudgifter for ca. 24 mia. kr. Inden for disse rammer kan såvel Københavns Kommune som øvrige kommuner prioritere de nødvendige sociale indsatser.

Regeringen har indstillet, at den supplerende finansiering, som ydes særligt til Københavns Kommune gennem de to særtilskud "Særtilskud til Københavns Kommune" og "Københavns Kommunes sociale indsats over for stofmisbrugere" føres tilbage til satspuljen. Særtilskuddene stammer fra 90'erne og 00'erne, hvor såvel Københavns Kommunes som øvrige kommuners økonomiske situation var en anden, end den er i dag.

Særtilskuddene til Københavns Kommune bliver givet uden specifikke bindinger og dermed med begrænsede muligheder for at følge op på anvendelsen af midlerne. Det er regeringens vurdering, at midlerne kan prioriteres mere hensigtsmæssigt til udsatte grupper med henblik på at sikre størst mulig effekt for pengene.

Det er Københavns Kommunes egen beslutning, hvordan kommunens forpligtelser overfor socialt udsatte borgere skal varetages, herunder hvilke konkrete initiativer,



tilbud mv. der skal medvirke hertil. Det er således et kommunalt ansvar at prioritere de sociale indsatser, som der er behov for inden for kommunens generelle økonomi.

Endelig vil jeg bemærke, midlerne fra særtilskuddene fortsat vil indgå i satspuljen, og dermed vil blive prioriteret til udsatte grupper.

Med venlig hilsen
Karen Ellemann